Tat
kala pada Hijrah al-Nabi salallahu'alaihi wa sallam dua
puluh esa pada bulan Rabi'ul awal pada hari ahad, ia me
ngarang hikm;at pada menyatakan segala raja-raja yang
kerajaan di negeri Melaka, Johor, dan Pahang, dan me
nyatakan bangsa dan salasilah mereka itu daripada
Sultan Iskandar Dzulkarnain ...... 353.

Nuruddin ar-Raniri pemah berada di Semenanjung
Tanah Melayu sesudah ia menunai.kan fardhu haji pada
tahun 1030/1620 dan sebelum ia datang ke Aceh pada
tahun 1047/1637. Tun Seri Lanang mulai mengarang Sejarah
Melayu pada tahun 1021/1612. Mungkin sekali Raniri belum
mengenal Tun Seri Lanang masa ia masih lagi mengarang
Sejarah Melayu, tetapi baru pada masa ia masih berada di
Aceh, karena dalam Bustan al-Salatin dikatakannya:

Kata sahibu'I-hikayat: Tatkala itulah dntang Paduka
- Raja serta hulubalang empat orang disuruh Raja Johor
mengadap ke bawah Duli Yang Mnhamulia membawa sa
hifah dan segala persembalum Raja Johor.

Bab sisip
an dalam Bustan al-Salntin mengenai silsilah raja-raja Malaka
dan Pahang mungkin dimasukkan kemudiannya pada za
man kerajaan Sultan Iskandar Thani, putra Sultan Ahmad
Syah Pahang, dan raja Aceh dari tahun 1641-1645. Di sini
dengan jelas disebut Bendahara Paduka Raja sebagai me
ngarang Sejnrnh Melayu pada hari Ahad (hari yang tepat), 12
Rabi' ul-awal1021 H/ 13 Mei 1612.

Mungkin Tun Seri Lanang pernah menyumbangkan
silsilah dan segala yang ada dalam ingatannya. Mungkin

Silsilah yang terdapat dalam Maxwell 105 merupakan
ringkasan dari Sejarah Melayu, seperti juga yang terdapat
dalam Bustan al-Salatin, Bab II, Jasal 12 (hanya di sini
Nuruddin ar-Raniri menyebut sumbernya).

3. Pendapat Roolvink bahwa Raffles 18 adalah karangan
Bendahara Paduka Raja, Tun Seri Lanang, yang ber
tarikh 12 Rabi'ul-awal 1021 H/13 Mei 1612 memang
tepat, sebagai yang kita bentangkan dalam Majalah De
wan Bahasa (1964)369. Hanya Raffles 18 merupakan nas
kah yang tidak lengkap dan ceritanya berakhir dengan
peristiwa tahun 1535, sedangkan jika Tun Seri Lanang
pengarangnya tentu riwayat berakhir dengan zamannya
sendiri (tahun 1612).

Berdasarkan apa yang telah dikemukakan di atas ikh
tisar Sejarah Melayu di bawah ini kita dasarkan pada naskah
Raffles MS18, karena riwayatnya lebih asli.

Ikhtisar
Mukadimah yang pendek di mana dikatakan bagai

mana pengarangnya mengambil inisiatif untuk mengarang
karya ini pada tahun 1021H/1612M. Pengarang menyebut
dirinya Bendahara (dari edisi Shellabear dapat kita ketahui
gelar yang lengkap adalah Bendahara Paduka Raja dan na
manya Tun Seri Lanang) dan mengatakan pada 12 Rabi'ul
awal, hari Ahad, pada zaman Sultan Alauddin Ri' ayat Syah
bemegeri di Pasir Raja, datang Tun Nara Wangsa yang her
nama Tun Bambang, anak Seri Akar Raja Patani, membawa
titah Yang Dipertuan Dihilir (Raja Bungsu) yang berbunyi:

Sayang sekali, buku ini belum lagi cukup diselidiki
sehingga bermacam-macam soal yang penting, yang besar
artinya untuk dapat menghargai buku tersebut, belum lagi
dipecahkan. Sebagaimana halnya dengan kebanyakan nas
kah-naskah Melayu, pun Sejarah Melayu tidaklah turun ke
pada kita dalam bentuknya yang pertama kali ditulis. Teks
itu sendiri mempunyai penanggalan A.H. 1021 = A.D. 1612
(0.3), tetapi yang pasti diketahui ialah bahwa dalam se
jumlah salinan-salinan ada bagian-bagian yang ditambah
kan, yang ditulis kemudian hari (mengenai orang-orang dan
kejadian-kejadian setelah 1612). Lain daripada itu, lebih
kurang 15 tahun yang lalu, diajukan pendapat yang masuk
akal sekali oleh seorang ahli bahasa Melayu berbangsa
Inggris, Sir R.O.

Kebanyakan versi-versi ini ma
sih belum cukup diselidiki dan sukar ditentukan pengarang
dan masa tertulisnya. Yang dapat dipastikan ialah Raffles
18, versi pendek dan panjang. Biarpun begitu, para sarjana
masih belum dapat mencapai kata sepakat tentang masalah
ini. Menurut R. Roolvink, Raffles 18 ditulis pada tahun 1021
H (1612 M) seperti yang tersebut dalam mukadimahnya.
Tentang versi panjang dan pendek, R. Roolvink berpenda
pat, kedua versi ini disusun selepas tahun 1720, yaitu pada
paruh kedua abad ke-18. Tentang pengarangnya, Roolvink
tidak ada berkata apa-apa. Menurut R.O.